
 

 

                                                                   
         

  HOTĂRÂRE 
  

cu privire la stabilirea costului mediu lunar de întreţinere pentru o persoană 
cu handicap îngrijită și protejată în centrele rezidenţiale publice din cadrul 
Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Olt, pentru 

persoane cu handicap, pentru luna APRILIE 2019 
 

 Având  în vedere : 
➢ expunerea de motive nr. 5061/14.05.2019 cu privire la Proiectul de 

Hotărâre nr. 5062/14.05.2019; 
➢ raportul nr. 5063/14.05.2019 al Direcţiei Economice, Buget - Finanţe; 
➢ raportul nr.5765/28.05.2019 al Comisiei pentru Studii Economico-

Sociale, Buget - Finanţe, Integrare Europeană, Administrarea 
Domeniului Public şi Privat al Judeţului; 

➢ raportul Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului 
Olt nr. 34519/12.05.2019, comunicat cu adresa nr. 34520/13.05.2019, 
înregistrată la Consiliul Judeţean Olt sub nr. 5021/13.05.2019; 

➢ prevederile art. 54 din Legea nr. 448/2006, privind protecţia şi 
promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

➢ prevederile art. 33 din Normele metodologice de   aplicare a 
prevederilor Legii nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea 
drepturilor persoanelor cu handicap, aprobate prin Hotărârea Guvernului 
nr. 268/2007, cu modificările si completările ulterioare. 
 
În temeiul art. 91, alin. (1), lit. b), lit. d), alin. (3), lit. a), alin. (5), lit. a), 

punctul 2,  art. 97, alin. (1), art. 98 coroborat cu art. 45 alin. (2) si  art. 115 
alin. (1), lit. c) din Legea administrației publice locale nr. 215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

Consiliul Judeţean Olt adoptă prezenta hotărâre: 

 



Art.1. Se stabileşte costul mediu lunar de întreţinere  pentru o persoană 
cu handicap îngrijită şi protejată în centrele rezidenţiale publice din cadrul 
Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Olt, pentru 
persoane cu handicap, pentru luna APRILIE 2019, după cum urmează:   

 

Nr. 

Crt. 
Denumire centru 

Cheltuieli 

de personal 

(lei) 

Cheltuieli 

cu bunuri si 

servicii 

(lei) 

Cheltuieli totale 

realizate în 

luna 
APRILIE 2019 

Nr. mediu de 

asistaţi  în luna 
APRILIE 2019 

Costul mediu 

lunar  

(lei/persoană) 

0 1 2 3 4=col 2+col3 5 6 = col 4/col 5 

1 
Centrul de Îngrijire şi 

Asistenţă SLATINA 
420.729 60.825 481.554 106,60 4.517,39 

2 
Centrul de Îngrijire şi 

Asistenţă  ŞOPÂRLIŢA 
223.312 44.963 268.275 55,23 4.857,41 

3 
Centrul de Recuperare şi 

Reabilitare CEZIENI 
276.687 67.817 344.504 58,00 5.939,72 

4 
Centrul de Recuperare şi 

Reabilitare CARACAL 
222.702 53.831 276.533 49,00 5.643,53 

5 
Centrul de Îngrijire şi 

Asistenţă SPINENI 
268.418 74.352 342.770 75,50 4.540,00 

6 
Centrul de Îngrijire şi 

Asistenţă CORABIA 
239.017 48.059 287.076 42,00 6.835,14 

7 

Centrul de Integrare prin 

Terapie Ocupationala 

DRĂGĂNEȘTI OLT 

130.401 24.897 155.298 35,00 4.437,09 

8 
Centrul de Îngrijire şi 

Asistenţă BĂBICIU 
62.548 14.036 76.584 13,83 5.537,53 

 TOTAL 1.843.814 388.780 2.232.594 435,16 5.130,51 

 

Art.2. Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei Economice, Buget - 
Finanţe, Serviciului Buget, Impozite şi Taxe din cadrul aparatului de 
specialitate al Consiliului Judeţean Olt, Direcţiei Generale de Asistenţa 
Socială şi  Protecţia  Copilului Olt,  pentru aducerea la îndeplinire, 
Preşedintelui Consiliului Judeţean Olt şi Instituţiei Prefectului - Judeţul Olt . 

                             
PREŞEDINTE 

Marius OPRESCU 
                                                        

                              
                                                             Contrasemnează, 

                                                           Secretar al Judeţului Olt 
                                                             Marinela - Elena ILIE 

SLATINA, 30.05.2019 
Nr. 69 
CD/AS (2ex.) 

 
 

 Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 32 voturi „pentru” și 
1„neparticipare la vot”.  


